
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di G.M. n.73 del 18/05/2023

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 73  del 19/05/2023

OGGETTO: Intitolazione via al pastore Giuseppe Briguglio

L’anno duemilaventitre addì  diciannove  del mese di maggio  alle Ore 13,10   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Gianni Palazzolo nella sua qualità di  sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco x

RUFFINO Aldo Vice Sindaco x

LA FATA M. Francesca Assessore x

SOLLENA Vito Assessore x

DI MAGGIO Salvina Assessore x

NICCHI Angelo Alessio Assessore

Fra gli assenti risultano i signori:

Avv. Ruffino

Con l’assistenza del Segretario Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi 

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile della Biblioteca e dell’Archivio Storico,  su direttiva  dell’Amministrazione
Comunale,  propone alla Giunta Comunale la seguente  deliberazione:

VISTA la nota n. 8775 del 17/03/2023 con la quale il Sindaco chiedeva al  Responsabile del Settore
I e alla Direttrice della Biblioteca di predisporre le biografie necessarie alle Deliberazioni di Giunta 
per l’intitolazione di n. 2 strade comunali;

VISTO che è intenzione di questa Amministrazione rendere omaggio a Giuseppe Briguglio nato a 
Cinisi il 7/09/1963 da una famiglia di allevatori e morto a seguito di un tragico incidente in 
Contrada Furi a Cinisi il 16/02/2012;

ATTESO che le dinamiche del drammatico incidente hanno evidenziato un cedimento del costone
roccioso lungo la strada che porta al Santuario del Furi travolgendo Giuseppe Briguglio senza dargli
scampo;
VISTA l'allegata  biografia  redatta  dall’Ufficio  nella  quale  si  evince  che  il  nostro  concittadino
mentre   portava  a  pascolare  le  sue  pecore  in  montagna  è  morto  precipitando,  a  causa  di
un’improvvisa ed accidentale frana,  in un dirupo da un’altezza di 20 metri; 
VISTO che è notorio che il suo onesto lavoro costituiva  l’unica risorsa economica per i suoi fratelli
con i quali ha sempre abitato nel quartiere “Chiusa” in via Regina Elena n. 71;
VISTO che  la dedizione al suo lavoro, la passione verso la natura e gli animali, l’amore per il suo
paese sono ampiamente riconosciuti dall’intera comunità;  
CONSIDERATO che la via che l’Amministrazione intende intitolare a Giuseppe Briguglio  come
giusto  riconoscimento  e  doveroso  tributo  insiste  nel  quartiere  “Chiusa” a  pochi  metri
dall’abitazione  della  famiglia  Briguglio  e  dai  luoghi  in  cui  il  nostro  concittadino  ha  trascorso
l’infanzia  con  i  suoi  compagni  di  gioco,  è  attualmente  priva  di  denominazione  definendosi
genericamente “Pirrera” ( vedi planimetria allegata); 

RICHIAMATI

 l’art. 41 del DPR 30 maggio 1989 n. 223 “Regolamento anagrafico”che testualmente recita 
“ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione”;

 il successivo c.2 del suddetto D.P.R che prevede che l’attribuzione dei nomi debba essere ef-
fettuata secondo le norme di cui al regio decreto-legge 10 maggio 1923, n. 1158, convertito 
dalla legge 17 aprile 1925 , n. 473 e alla legge 23 giugno 1927 n. 1188 in quanto applicabili;

 il R.D.L. 10/05/1923 n. 1158 convertito nella Legge n. 473 del 17/04/1925;

 La Legge n. 1188 del 23/06/1927 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi con-
temporanei”

 La Legge n. 1228 del 24/12/1954 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;

 La Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/91 che attribuisce alla Giunta Municipale la 
competenza in ordine alla intitolazione delle aree di circolazione;

 La Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996 “Intitolazione di scuole, aule 
scolastiche, vie, piazze, monumenti e lapidi”;

 Gli artt. 21 e 22 del codice dei Beni Culturali D. L. del 2004 e sue modifiche;

 Le istruzioni per l’ordinamento ecografico contenute nel volume “ISTAT-METODI E NOR-
ME, serie B n. 29, 1992”;

 La circolare MIACEL n. 18 del 29/09/1992;

 La circolare della Prefettura di Palermo n. 120155 del 24/10/2016;

 Il T.U.E.L n. 267/2000;

 l’OREL;



VISTO il Decreto Ministeriale 25 settembre 1992 con il quale il Ministero degli Interni delega la 
competenza esclusiva in materia di toponomastica alle prefetture della Repubblica per meglio valu-
tare le intitolazioni a personaggi deceduti da meno di dieci anni;

VISTO che alla data attuale sono trascorsi più di dieci anni dalla morte del nostro benvoluto concit-
tadino;

PROPONE

1) Di denominare lo slargo del tratto in zona “Oirrera” che insiste tra Via R.Elena a via San Pietro 
al pastore Giuseppe Briguglio

2) Di procedere all’intitolazione della suddetta via.

Il Proponente

F.to   Dott.ssa M.A.Mangiapane

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;

ATTESO che sulla suddetta proposta vengono espressi i seguenti pareri ai sensi dell’art.12 l.r. 
n.30/2000 così di seguito specificati:

PARERE FAVOREVOLE del Responsabile del Settore interessato per quanto concerne la regola-
rità tecnica:

   Il Responsabile del Settore I

F.to Dott.ssa C. Palazzolo

Con voti unanimi espressi palesemente,

DELIBERA

1) Di approvare la superiore proposta

2) Di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Palermo per i provvedimenti di loro com-
petenza.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL SINDACO

F.to Avv. Gianni Palazzzolo

             L’ASSESSORE ANZIANO                       IL SEGRETARIO

       F.to Sig.ra M. Francesca La Fata                                                          F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/05/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

x  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 19/05/2023
Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno 22/05/2023. 

Lì 19/05/2023
Il Segretario Comunale

F.to  Dott.ssa  Mariagiovanna  Micalizzi


	COMUNE DI CINISI
	Proposta di G.M. n.73 del 18/05/2023
	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 73 del 19/05/2023



